

# État consolidé de la situation financière

<i>(montants en millions de dollars canadiens)</i>	<b>31 décembre 2018</b>	31 mars 2018	1 avril 2017
		Retraité	Retraité
<b>Actif</b>			
Trésorerie et équivalents de trésorerie	<b>361,7 \$</b>	611,5 \$	504,7 \$
Créances clients et autres débiteurs	<b>577,3</b>	452,0	450,1
Actifs sur contrat	<b>497,3</b>	439,7	348,5
Stocks	<b>604,2</b>	516,1	549,0
Acomptes	<b>63,7</b>	50,0	63,8
Impôt sur le résultat à recouvrer	<b>63,9</b>	40,7	25,6
Actifs financiers dérivés	<b>7,7</b>	13,3	23,4
<b>Total de l'actif courant</b>	<b>2 175,8 \$</b>	2 123,3 \$	1 965,1 \$
Immobilisations corporelles	<b>1 947,6</b>	1 803,9	1 582,6
Immobilisations incorporelles	<b>1 318,0</b>	1 055,6	944,0
Participations mises en équivalence	<b>297,8</b>	242,7	375,8
Actifs d'impôt différé	<b>56,7</b>	61,2	42,9
Actifs financiers dérivés	<b>11,2</b>	11,5	16,0
Autres actifs	<b>487,4</b>	482,0	471,3
<b>Total de l'actif</b>	<b>6 294,5 \$</b>	5 780,2 \$	5 397,7 \$
<b>Passif et capitaux propres</b>			
Dettes fournisseurs et charges à payer	<b>893,5 \$</b>	666,9 \$	686,1 \$
Provisions	<b>28,4</b>	32,1	43,2
Impôt sur le résultat à payer	<b>17,8</b>	15,3	9,6
Produits différés	<b>10,0</b>	10,0	11,4
Passifs sur contrat	<b>759,7</b>	679,5	593,4
Partie courante de la dette à long terme	<b>230,6</b>	52,2	51,9
Passifs financiers dérivés	<b>42,3</b>	18,1	15,5
<b>Total du passif courant</b>	<b>1 982,3 \$</b>	1 474,1 \$	1 411,1 \$
Provisions	<b>35,6</b>	39,5	39,1
Dette à long terme	<b>1 116,8</b>	1 208,7	1 203,5
Obligations relatives aux redevances	<b>137,0</b>	140,8	138,5
Obligations au titre des avantages du personnel	<b>194,0</b>	200,6	157,7
Profits différés et autres passifs	<b>261,1</b>	229,9	217,8
Passifs d'impôt différé	<b>194,2</b>	184,7	213,0
Passifs financiers dérivés	<b>4,7</b>	4,4	4,7
<b>Total du passif</b>	<b>3 925,7 \$</b>	3 482,7 \$	3 385,4 \$
<b>Capitaux propres</b>			
Capital-actions	<b>640,9 \$</b>	633,2 \$	615,4 \$
Surplus d'apport	<b>25,2</b>	21,3	19,4
Cumul des autres éléments du résultat global	<b>248,9</b>	260,3	191,1
Résultats non distribués	<b>1 374,2</b>	1 314,3	1 126,2
Capitaux propres attribuables aux détenteurs d'instruments de capitaux propres de la Société	<b>2 289,2 \$</b>	2 229,1 \$	1 952,1 \$
Participations ne donnant pas le contrôle	<b>79,6</b>	68,4	60,2
<b>Total des capitaux propres</b>	<b>2 368,8 \$</b>	2 297,5 \$	2 012,3 \$
<b>Total du passif et des capitaux propres</b>	<b>6 294,5 \$</b>	5 780,2 \$	5 397,7 \$

## État consolidé du résultat net

	Trimestres clos les 31 décembre		Périodes de neuf mois closes les 31 décembre	
	2018	2017	2018	2017
<i>(montants en millions de dollars canadiens, sauf les montants par action)</i>				
Produits des activités ordinaires	816,3 \$	828,2 \$	2 282,1 \$	2 102,6 \$
Coût des ventes	583,0	572,5	1 628,6	1 461,7
<b>Marge brute</b>	<b>233,3 \$</b>	<b>255,7 \$</b>	<b>653,5 \$</b>	<b>640,9 \$</b>
Frais de recherche et de développement	31,1	29,8	91,5	92,1
Frais de vente, généraux et d'administration	101,4	98,6	292,0	268,5
Autres profits – montant net	(2,5)	(15,1)	(17,1)	(33,1)
Quote-part après impôt du résultat net des participations mises en équivalence	(9,7)	(8,8)	(23,1)	(31,9)
<b>Résultat opérationnel</b>	<b>113,0 \$</b>	<b>151,2 \$</b>	<b>310,2 \$</b>	<b>345,3 \$</b>
Charges financières – montant net	19,3	17,2	55,2	53,0
<b>Résultat avant impôt sur le résultat</b>	<b>93,7 \$</b>	<b>134,0 \$</b>	<b>255,0 \$</b>	<b>292,3 \$</b>
Charge (recouvrement) d'impôt sur le résultat	14,2	(11,8)	40,3	23,2
<b>Résultat net</b>	<b>79,5 \$</b>	<b>145,8 \$</b>	<b>214,7 \$</b>	<b>269,1 \$</b>
Attribuable aux:				
Détenteurs d'instruments de capitaux propres de la Société	77,6 \$	143,8 \$	207,7 \$	263,7 \$
Participations ne donnant pas le contrôle	1,9	2,0	7,0	5,4
<b>Résultat par action attribuable aux détenteurs d'instruments de capitaux propres de la Société</b>				
De base	0,29 \$	0,54 \$	0,78 \$	0,98 \$
Dilué	0,29 \$	0,53 \$	0,77 \$	0,98 \$

# État consolidé du résultat global

<i>(montants en millions de dollars canadiens)</i>	Trimestres clos les 31 décembre		Périodes de neuf mois closes les 31 décembre	
	2018	2017	2018	2017
<b>Résultat net</b>	<b>79,5 \$</b>	Retraité 145,8 \$	<b>214,7 \$</b>	Retraité 269,1 \$
<b>Éléments pouvant être reclassés en résultat net</b>				
Différence de conversion liée aux établissements à l'étranger	137,9 \$	32,3 \$	51,8 \$	(41,1) \$
Reclassement au résultat net de différence de conversion	(2,0)	(4,3)	(17,9)	(24,3)
(Pertes) gains des couvertures de flux de trésorerie – montant net	(27,0)	(4,2)	(22,7)	20,3
Reclassement au résultat net des couvertures de flux de trésorerie	0,1	4,0	0,7	(6,1)
(Pertes) gains d'investissements nets dans des établissements à l'étranger – montant net	(26,3)	(2,9)	(27,7)	28,5
Impôt sur le résultat	3,9	2,6	8,6	2,5
	<b>86,6 \$</b>	<b>27,5 \$</b>	<b>(7,2) \$</b>	<b>(20,2) \$</b>
<b>Éléments qui ne seront jamais reclassés en résultat net</b>				
Réévaluations des régimes de pension à prestations définies	(14,6) \$	(44,3) \$	18,5 \$	(44,0) \$
Variation nette des actifs financiers à la juste valeur par le biais du résultat global	0,1	—	—	—
Impôt sur le résultat	3,9	11,9	(4,9)	11,8
	<b>(10,6) \$</b>	<b>(32,4) \$</b>	<b>13,6 \$</b>	<b>(32,2) \$</b>
<b>Autres éléments du résultat global</b>	<b>76,0 \$</b>	<b>(4,9) \$</b>	<b>6,4 \$</b>	<b>(52,4) \$</b>
<b>Total du résultat global</b>	<b>155,5 \$</b>	<b>140,9 \$</b>	<b>221,1 \$</b>	<b>216,7 \$</b>
Attribuable aux :				
Détenteurs d'instruments de capitaux propres de la Société	150,6 \$	138,9 \$	209,9 \$	213,5 \$
Participations ne donnant pas le contrôle	4,9	2,0	11,2	3,2

## État consolidé des variations des capitaux propres

<i>Période de neuf mois close le 31 décembre 2018</i> <i>(montants en millions de dollars canadiens,</i> <i>sauf les nombres d'actions)</i>	Attribuable aux détenteurs d'instruments de capitaux propres de la Société							Participations ne donnant pas le contrôle	Total des capitaux propres
	Actions ordinaires Nombre d'actions	Valeur attribuée	Surplus d'apport	Cumul des autres éléments du résultat global	Résultats non distribués	Total			
Soldes à l'ouverture de la période (Retraité)	267 738 530	633,2 \$	21,3 \$	260,3 \$	1 314,3 \$	2 229,1 \$	68,4 \$	2 297,5 \$	
Résultat net	—	— \$	— \$	— \$	207,7 \$	207,7 \$	7,0 \$	214,7 \$	
Autres éléments du résultat global	—	—	—	(11,4)	13,6	2,2	4,2	6,4	
Total du résultat global	—	— \$	— \$	(11,4) \$	221,3 \$	209,9 \$	11,2 \$	221,1 \$	
Options sur actions exercées	771 825	13,3	(1,8)	—	—	11,5	—	11,5	
Achat facultatif au comptant d'actions	1 873	0,1	—	—	—	0,1	—	0,1	
Actions ordinaires rachetées et annulées	(3 610 100)	(8,7)	—	—	(84,1)	(92,8)	—	(92,8)	
Charge de rémunération fondée sur des actions	—	—	5,7	—	—	5,7	—	5,7	
Dividendes en actions	113 600	3,0	—	—	(3,0)	—	—	—	
Dividendes en trésorerie	—	—	—	—	(74,3)	(74,3)	—	(74,3)	
<b>Soldes à la clôture de la période</b>	<b>265 015 728</b>	<b>640,9 \$</b>	<b>25,2 \$</b>	<b>248,9 \$</b>	<b>1 374,2 \$</b>	<b>2 289,2 \$</b>	<b>79,6 \$</b>	<b>2 368,8 \$</b>	

  

<i>Période de neuf mois close le 31 décembre 2017</i> <i>(montants en millions de dollars canadiens,</i> <i>sauf les nombres d'actions)</i>	Attribuable aux détenteurs d'instruments de capitaux propres de la Société							Participations ne donnant pas le contrôle	Total des capitaux propres
	Actions ordinaires Nombre d'actions	Valeur attribuée	Surplus d'apport	Cumul des autres éléments du résultat global	Résultats non distribués	Total			
Soldes à l'ouverture de la période (Retraité)	268 397 224	615,4 \$	19,4 \$	191,1 \$	1 126,2 \$	1 952,1 \$	60,2 \$	2 012,3 \$	
Résultat net	—	— \$	— \$	— \$	263,7 \$	263,7 \$	5,4 \$	269,1 \$	
Autres éléments du résultat global	—	—	—	(18,0)	(32,2)	(50,2)	(2,2)	(52,4)	
Total du résultat global	—	— \$	— \$	(18,0) \$	231,5 \$	213,5 \$	3,2 \$	216,7 \$	
Options sur actions exercées	1 002 300	15,2	(2,4)	—	—	12,8	—	12,8	
Achat facultatif au comptant d'actions	1 496	—	—	—	—	—	—	—	
Actions ordinaires rachetées et annulées	(2 061 500)	(4,8)	—	—	(39,6)	(44,4)	—	(44,4)	
Charge de rémunération fondée sur des actions	—	—	4,4	—	—	4,4	—	4,4	
Accroissement des participations ne donnant pas le contrôle	—	—	—	—	—	—	3,3	3,3	
Dividendes à des participations ne donnant pas le contrôle	—	—	—	—	—	—	(2,5)	(2,5)	
Dividendes en actions	108 899	2,4	—	—	(2,4)	—	—	—	
Dividendes en trésorerie	—	—	—	—	(67,4)	(67,4)	—	(67,4)	
<b>Soldes à la clôture de la période (Retraité)</b>	<b>267 448 419</b>	<b>628,2 \$</b>	<b>21,4 \$</b>	<b>173,1 \$</b>	<b>1 248,3 \$</b>	<b>2 071,0 \$</b>	<b>64,2 \$</b>	<b>2 135,2 \$</b>	

# Tableau consolidé des flux de trésorerie

Périodes de neuf mois closes les 31 décembre  
(montants en millions de dollars canadiens)

	2018	2017
		Retraité
<b>Activités opérationnelles</b>		
Résultat net	214,7 \$	269,1 \$
Ajustements pour :		
Dotation aux amortissements des immobilisations corporelles	97,3	90,8
Dotation aux amortissements des immobilisations incorporelles et d'autres actifs	56,4	61,1
Quote-part après impôt du résultat net des participations mises en équivalence	(23,1)	(31,9)
Impôt sur le résultat différé	24,9	(9,8)
Crédits d'impôt à l'investissement	(8,0)	(14,4)
Rémunération fondée sur des actions	3,4	7,9
Régimes de retraite à prestations définies	12,4	6,0
Dotation aux amortissements des autres passifs non courants	(22,1)	(24,0)
Actifs et passifs financiers dérivés – montant net	4,4	4,8
Réévaluation d'un investissement, nette des coûts de réorganisation et autres	—	(4,0)
Autres	3,5	(15,1)
Variation du fonds de roulement hors trésorerie	0,3	(75,0)
<b>Flux de trésorerie nets liés aux activités opérationnelles</b>	<b>364,1 \$</b>	<b>265,5 \$</b>
<b>Activités d'investissement</b>		
Regroupements d'entreprises, déduction faite de la trésorerie et des équivalents de trésorerie acquis	(33,5) \$	(124,4) \$
Produit de la cession de participation dans un investissement	—	117,8
Ajouts d'actifs par le biais de la monétisation de redevances	(202,7)	—
Dépenses d'investissement en immobilisations corporelles	(155,6)	(116,5)
Produit de la cession d'immobilisations corporelles	2,5	16,4
Ajouts d'immobilisations incorporelles	(62,1)	(31,9)
Paiements nets versés aux participations mises en équivalence	(27,0)	(11,7)
Dividendes reçus des participations mises en équivalence	7,1	23,6
Autres	2,9	0,7
<b>Flux de trésorerie nets liés aux activités d'investissement</b>	<b>(468,4) \$</b>	<b>(126,0) \$</b>
<b>Activités de financement</b>		
Produits tirés des prélèvements aux termes des facilités de crédit non garanties renouvelables	237,0 \$	106,0 \$
Remboursement sur l'encours des facilités de crédit non garanties renouvelables	(237,0)	(106,0)
Produit tiré de la dette à long terme	84,3	27,3
Remboursement sur la dette à long terme	(66,6)	(23,8)
Remboursement sur des contrats de location-financement	(8,3)	(15,6)
Dividendes versés	(74,3)	(67,4)
Émission d'actions ordinaires	11,6	12,8
Rachat d'actions ordinaires	(92,8)	(44,4)
Autres	—	(1,9)
<b>Flux de trésorerie nets liés aux activités de financement</b>	<b>(146,1) \$</b>	<b>(113,0) \$</b>
<b>Incidence des fluctuations des taux de change sur la trésorerie et les équivalents de trésorerie</b>	<b>0,6 \$</b>	<b>(0,4) \$</b>
<b>(Diminution) hausse nette de la trésorerie et des équivalents de trésorerie</b>	<b>(249,8) \$</b>	<b>26,1 \$</b>
<b>Trésorerie et équivalents de trésorerie à l'ouverture de la période</b>	<b>611,5</b>	<b>504,7</b>
<b>Trésorerie et équivalents de trésorerie à la clôture de la période</b>	<b>361,7 \$</b>	<b>530,8 \$</b>
Information supplémentaire :		
Intérêts payés	38,0 \$	38,8 \$
Intérêts reçus	10,5	9,5
Impôt sur le résultat payé	23,4	30,6